321/933)'nin konuyla ilgili naklettiği rivayetler ve bu rivayetlerden hareketle yapmış olduğu tespitlere yer verecek ve bu konuda yeri geldikçe değerlendirmelerde bulunacağız.

a. Erken Dönem Kaynaklarda Yatsı Namazı Vaktinin Bitişine Dair İfadeler

Hanefi mezhebinin en erken kaynaklarından sayılan ve İmam Muhammed (ö. 189/805)'e nispet edilen "el-Asl" isimli eserin "namaz vakitleri" bölümünde yatsı namazının vakti şöyle ifade edilir:

"Yatsının vakti, şafağın² kaybolmasından gecenin yarısına kadardır."³

¹ Meryem 19/59.

² Kitapta şafağın Ebû Hanîfe'ye göre ufuktaki enlemesine beyazlık; İmameyn (Ebu Yusuf ve İmam Muhammed)'e göre ise kızılık olduğu söylenir.

Devamında da, gecenin yarısı geçtikten sonra; fecr doğmadan önce yatsı namazını kılan kişinin namazının da geçerli olacağı ancak o saate kadar namazı geciktirmenin mekruh⁴ olduğu söylenir.⁵

Yukarıda görüldüğü üzere, Ebû Hanîfe (ö. 150/767)'ye göre yatsı namazının vakti, şafağın kaybolmasından gecenin yarısına kadardır. İbarede geçen “şafağın kaybolması (يغيب)” ifadesiyle “kızılığın dağılmaya başlaması” kastediliyor olmalıdır.

Yani Ebû Hanîfe'nin, gecenin ikinci kısmında yatsı namazının kılınabileceğini söylememesine rağmen, en azından buna dair bir nakilde bulunulmamasına rağmen, üçüncü kısımda kılınabileceğini söylüyor olması dikkat çekmektedir. Bunun metne daha sonra sokulmuş olma ihtimali vardır ve bu tüm nüshaların tetkikiyle neticelenebilecek müstakil bir araştırma konusudur.

Serahsî (ö. 483/1090), yatsı namazının son vaktine dair İmam Muhammed'in aktardığı yukarıdaki görüşe "(Ebû Hanife) kitapta (el-Asl'da) gecenin yarısına kadardır demiştir (فقد قال في الكتاب إلى نصف الليل)" şeklinde atıfta bulunduktan sonra şu eklemeyi yapar:

"Bundan kastedilen, yatsı namazının geciktirilmesinin mübah olduğu vakti açıklamaktır.

¹⁶ İmam Muhammed, el-Asl, I, 144 vd.

kadar denildiğine göre bu ifadeden sadece yatsıya münhasıran müstehab vakit istidlali yapmak kitabın izah tarzına aykırı yaklaşım olur.

Serahsî'nin idrak vakti kavramına esin kaynağı olmuş mudur bilemiyoruz ama idrak kelimesine aynı konuyla bağlantılı olarak Cessâs (ö. 370/981)'ta da rastlamaktayız. Cessâs, yatsı namazının son vaktinin fecrin doğuşuna kadar olduğu hususunda fukaha arasında ihtilaf olmadığını ve fecrin doğuşundan önce bülüğa eren, Müslüman olan yahut âdeti sona eren kadına yatsı namazının gerektiğini söyler.¹⁷ Cessâs, yatsı namazının son vakti konusunda, gecenin yarısı geçinceye (إلى أن يذهب نصف الليل) veya bir başka rivayete göre gecenin üçte biri geçinceye kadar (حتى يذهب ثلث الليل) şeklindeki ifadeyi zikrettikten sonra yatsı namazıyla ilgili olarak “gecenin yarısından sonraya geciktirilmesi mekruhtur” der ve ardından şu ifadeyi kullanır:

“Yatsının vakti ancak fecrin doğuşu ile sona erer.”¹⁸

Sonrasında es-Sevri (ö. 161/778) ve Hasen b. Salih (ö. 168/785)'in, yatsının son vaktinin gecenin üçte birine kadar olduğuna dair görüşlerini verir ve o ikisinin bununla, müstehab vakti kastetme ihtimalleri olduğunu söyler. İşte Cessâs burada şu ifadeyi kullanır:

“Fukaha arasında, yatsının fecrin doğuşuna kadar sürdüğü hususunda herhangi bir ihtilaf yoktur.”¹⁹

b. Serahsî ve Sonrası Dönem Kaynaklarda Yatsı Namazı Vaktinin Bitişine Dair İfadeler

Serahsî, yatsı namazının son vaktinin fecrin doğuşuna kadar sürdüğüne dair görüş için “bu bize göre böyledir” dedikten sonra, Cibrîl'in imametine dair hadis³⁰ sebebiyle İmam Şâfi'î (ö. 204/820)'nin, yatsı namazının son vaktinin, gecenin üçte biri geçene dek (آخر وقت) olduğuna dair görüşüne atıfta bulunur. Serahsî İmam Şâfi'î'nin bu hadiste görüşüne delil aldığı kısmın, Cibrîl'in Rasûlullah'a ikinci gün yatsı namazını gecenin üçte biri geçerken kıldırdığına dair bölüm olduğunu söyler (وصلى بي العشاء في اليوم) (الثاني حين ذهب ثلث الليل).

Sonra Cibrîl bana döndü ve dedi ki, 'Ey Muhammed, bu senden önceki nebilerin ibadet vaktidir. İbadet vakti bu iki vaktin arasındır.'” (Tirmizî, Mevâkît, 1)

Serahsî, daha sonra kendi görüşlerinin, yani yatsı namazının vaktinin fecrin doğuşuna kadar sürdüğüne dair görüşün deliline geçer, “Bizim delilimiz Ebû Hureyre (ö. 58/678) hadisidir” der ve şu rivayeti nakleder:

“Rasûlullah şöyle dedi: ‘Yatsı namazının son vakti fecrin doğduğu andır. Yatsı namazı gece namazıdır. Gece devam ettiği sürece onun vakti devam eder.’”³¹

“Yatsı namazının son vakti fecrin doğduğu andır (وآخر وقت العشاء حين يطلع الفجر)” anlamındaki ilk kısmının menşeinin ne olduğuna dair ipuçlarını, aşağıda görüleceği üzere, bazı Hanefi fakihlerinin ifadelerinden yakalayabiliyoruz.

Tıpkı Serahsî gibi yine bir Hanefi fakih olan Merginânî (ö. 593/1197), meşhur fıkıh eseri el-Hidâye’de yatsı namazının son vaktine dair şu ifadeleri kullanır:

“...Yatsının son vakti ikinci fecir doğana kadardır. Bunun delili, Rasûlullah’ın şu sözüdür: ‘Yatsının son vakti fecrin doğduğu ândır.’ Bu, ‘yatsının sonu, gecenin üçte biridir’ diyen Şâfi’î’ye karşı bizim delilimizdir.”³⁴

³¹ Serahsî, el-Mebsût, I, 145. İbare şöyledir:

ولنا حديث أبي هريرة رضي الله عنه قال قال رسول الله وأخر وقت العشاء حين يطلع الفجر وصلاة العشاء صلاة الليل فيبقى وقتها ما بقي الليل

³² Serahsî, el-Mebsût, I, 145. İbare şöyledir: “لا يخرج وقت صلاة حتى يدخل وقت صلاة أخرى”

³³ Serahsî, el-Mebsût, I, 145.

Merginânî'nin çağdaşı ve Hanefi fakihlerin önden gelenlerinden Kâsânî (ö. 587/1191) de eserinde yatsı namazının sonuyla ilgili olarak şunları söyler:

“Yatsının son vakti, bize göre, fecr-i sadıkın doğuşudur.”³⁵

Bu ifadeler aynıysa, Kâsânî'nin hocası olduğu söylenen Semerkandî (ö. 539/1144)'nin eserinde de geçer.³⁶ Kâsânî, görüşlerinin delili olarak Ebû Hureyre'den “...Yatsının sonu fecrin doğuşuna kadardır” şeklinde rivayette bulunur.

Önde gelen Hanefi fakihlerden Mevsilî (ö. 683/1284) de yatsı namazının son vaktinin fecrin doğuşuna kadar devam ettiğini belirttikten sonra bu görüşü, “Rasûlullah'ın sözü sebebiyle” diyerek söz konusu rivayetle temellendirir.³⁷

Bir başka Hanefi fakih olan Zeyla'î (ö. 743/1342) de, yatsının fecrin doğuşuna kadar devam ettiği hususunda selefin icmandan bahseder ve bunu, fecrin doğuşundan önce âdetten temizlenen kadına yatsının kazasının gerektiği hususunda icma olmasıyla temellendirir.³⁸

Merginânî'nin eserindeki rivayetleri değerlendiren ve yine bir Hanefi fakih olan Abdullah b. Yusuf ez-Zeyla'î (ö. 762/1361), Serahsî'nin ve sonrasında da Merginânî, Kâsânî ve Mevsilî'nin Ebû Hureyre kanalıyla Rasûlullah'a nispet ettikleri, yatsının son vaktine dair yukarıda sözü edilen ifadenin hadis rivayeti açısından “garîb” olduğunu söyler ve Tahâvî (ö. 321/933)'nin konuyla ilgili sözlerine yer verir.

³⁸ Zeyla'î, Tebyñnü'l-hakâik, Kahire, 1313, I, 81.

³⁹ Zeyla'î, Nasbü'r-râye, I, 234. İbare şöyledir: “قَالَ: يظهر من مجموع الأحاديث أن اخر وقت العشاء حين يطلع الفجر”

sayılan “ed-Dirâye fî tahrîci ehâdîsi'l-Hidâye” adlı eserde, Zeyla'î'nin “garib” ifadesine mukabil İbn Hacer (ö. 852/1448), “bu rivayeti bulamadım” ifadesini kullanır.⁴¹ Hidâye'nin şarihlerinden Aynî (ö. 855/1451) de, İmam Şâfi'î'nin delil aldığı Cibrîl hadisi için sahih derken bu rivayet için “garîb” ifadesini kullanarak, bu rivayeti en azından sahih görmediğini belirtmiş olur.⁴² Dahası Aynî, söz konusu rivayetin bu ibaresiyle varid olmadığını, pek çok şarihin bu rivayete istidlalde bulunmalarının ve bu rivayeti Ebû Hureyre'ye nispet etmelerinin şaşılacak şey olduğunu, çünkü bu rivayetin Rasûlullah'a isnadının sahih olmadığını söyler.⁴³ Hidâye'nin bir başka şarihi İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457) da böyle bir rivayetin vakitlerle ilgili hadisler içerisinde bulunmadığının söylendiği bilgisini aktarır.⁴⁴

Tahâvî'nin konuyla ilgili ifadelerinin neler olduğunu kendi kitabından hareketle bir sonraki başlık altında ortaya koyacağız.

Fakat Tahâvî, 'hadislerin toplamından, yatsının son vaktinin fecrin doğuşu olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır' demiştir.”⁴⁵

Görüldüğü üzere İbn Hacer de söz konusu rivayeti, hadis olarak bulamadığını, ancak bu sözün Tahâvî'nin görüşü olabileceğine işaret etmektedir.

Merğînânî'nin meşhur eseri el-Hidâye'nin şarihlerinden Bâbertî (ö. 786/1384), Hidâye'deki, yatsı namazının son vaktine dair ifadeyi aynen aktardıktan sonra İmam Şâfi'î'nin kendine delil olarak aldığı Cibrîl'in imamlık yaptığı rivayet ile sözü edilen rivayet arasında teâruz bulunduğunu, çünkü sözü edilen rivayetin, yatsı namazının fecre kadar devam ettiğine delalet ederken Cibrîl'in imamlık yaptığı rivayetin, yatsının gecenin üçte birine kadar devam ettiğine delalet ettiğini söyler.